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Parafii Ewangelicko-Augsburskiej 
w Słupsku 

Biada tym, którzy zło nazywają dobrem, a dobro złem, którzy 

zamieniają ciemność w światłość, a światłość w ciemność, 

zamieniają gorycz w słodycz, a słodycz w gorycz. 

Iz 5,20 
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Parafia Ewangelicko-Augsburska w Słupsku 

ul. Krzywa 1, 76-200 Słupsk 

Kontakt: slupsk@luteranie.pl 

tel.:  00 48 (0) 59 842 25 77 

Nr konta: PL 25160014621816836860000001 

KOD SWIFT:  PPABPLPK  

 

Duchowny: 

Proboszcz: ks. Wojciech Froehlich 

e-mail: wojciech.froehlich@luteranie.pl 

tel. 00 48 59 842 25 77, kom. 605 556 749 

  

Adresy kościołów i kaplic: 

Kościół Świętego Krzyża: Słupsk ul. Słowackiego 40 

Kaplica w Lęborku: Lębork,  ul. Wojska Polskiego 47 

Kaplica Gardna Wielka: Gardna Wielka, ul. Pomorska 2 

Strony internetowe: 

www.slupsk.luteranie.pl • www.luteranie.pl 

Korekta: Anna Froehlich 
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  Słowo  
duszpasterza 

Słowo Duszpasterza 

Biada tym, którzy zło nazywają 
dobrem, a dobro złem, którzy za-
mieniają ciemność w światłość, a 
światłość w ciemność, zamieniają 
gorycz w słodycz, a słodycz w go-
rycz. 

Iz 5,20 

Drodzy Czytelnicy! 

 Jesien  tego roku przywitała 
nas wyjątkowo piękną pogodą. 
Gama barw w połączeniu z cie-
płem jesiennych dni czyni tę porę 
roku chyba najbardziej kolorową 
i jednoczes nie najbardziej ma-
lowniczą… ale nadszedł listopad,  
miesiąc kto ry nastraja nas o wiele 
bardziej melancholijnie. Dni stają 
się kro tsze i aura bardziej ponu-
ra. To taki czas „przejs cia”, bo 
wspominamy naszych bliskich 
zmarłych, czy to 1 listopada, czy 
tez  w Niedzielę Wiecznos ci, za-
lez nie od tradycji. To czas sięga-
nia w przeszłos c , ale takz e wyglą-

dania w przyszłos c , czas refleksji 
nad przemijaniem ale takz e kon-
frontowania się ze sprawami 
ostatecznymi.  

 Ten liturgiczny „czas przej-
s cia” dotyczący wiecznos ci nazy-
wa rzeczy po imieniu, tak jak to 
jest w opisie Sądu Ostatecznego, 
z e oddzieli owce od kozło w i jed-
ni znajdą się po „lewicy” a inni po 
„prawicy”. Bo g jasno precyzuje 
zasady i nie dopuszcza moz liwo-
s ci manipulacji faktami, dlatego 
czas kon ca roku kos cielnego, ale 
takz e czas rozpoczynającego się, 
jeszcze w listopadzie, adwentu to 
dobry czas, aby rozmawiac  z Bo-
giem o tych sprawach. Amen. 

   Z modlitwą 
Wasz Duszpasterz 

ks. Wojciech Froehlich 

Proboszcz parafii 

w Słupsku 
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Rozważanie 

Nie ma potrzeby, bracia, pisać 
wam o dniach i godzinach. Sami 
bowiem dokładnie wiecie, że dzień 
Pana nadejdzie jak złodziej w nocy. 
Gdy będą mówić: Pokój i bezpie-
czeństwo, wtedy niespodziewanie, 
jak bóle porodowe na kobietę cię-
żarną, przyjdzie na nich zagłada i 
nie uciekną. Wy, bracia, jednak nie 
przebywacie w ciemności, aby ten 
dzień zaskoczył was jak złodziej. 
Wy wszyscy bowiem jesteście syna-
mi światłości i synami dnia, a nie 
nocy ani ciemności. Nie śpijmy więc 
jak inni, ale czuwajmy i bądźmy 
trzeźwi.  

1 Tes 5,1-6  
 
 
Umiłowani w Chrystusie! 
 
 Powoli zbliz amy się do kon ca 
roku kos cielnego. Tego typu za-
kon czenia, przejs cia do jakiegos  
kolejnego etapu skłaniają do pod-
sumowan . Najczęs ciej robimy to 
na przełomie roku kalendarzowe-

go, ale mys lę, z e przez ywanie kon -
ca roku kos cielnego jest jak naj-
bardziej odpowiednim czasem do 
poczynienia pewnych rachunko w, 
kto re moz emy nazwac  rachunka-
mi sumienia.  
 Tematyka, kto ra spaja trzy 
ostatnie niedziele roku kos cielne-
go związana jest z wiecznos cią, 
wspominaniem tych, kto rzy ode-
szli, ale takz e refleksją nad prze-
mijaniem człowieka i sensem z y-
cia. To waz ne tematy, choc  przez 
wielu traktowane z dystansem, bo 
przeciez  tak trudno o tych spra-
wach mo wic , chociaz by dlatego, z e 
związane są one z bardzo daleko 
idącym przes wiadczeniem, z e do-
tykają sfery nadprzyrodzonej, głę-
boko zakorzenionej w wierze i 

ks. Wojciech Froehlich 
Proboszcz Parafii w Słupsku 

Nigdy nie jest  

za późno! 
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Rozważanie 

zaufaniu do Boga. Wychodzą, jak 
zresztą cała sfera wiary, poza krąg 
naszego dos wiadczenia. Mo wiąc o 
wiecznos ci dotykamy sfery sa-
crum, a więc s więtos ci do jakiej 
Bo g powołał człowieka, kiedy 
tchnął w niego dech z ycia. Czło-
wiek nie został stworzony do 
grzechu, ale do s więtos ci włas nie, 
poniewaz  Bo g stworzył go na swo j 
obraz i swoje podobien stwo. Czło-
wiek tym samym nie jest toz samy 
z Bogiem, ale jest do Niego podob-
ny, a przynajmniej na początku był 
do Niego podobny, jednak grzech 
zrobił swoje… niestety.   
 Jak zatem podchodzic  do tych 
spraw, kto re z jednej strony są tak 
oczywiste i dotyczą kaz dego z nas, 
bo przeciez  kaz dy kiedys  stanie 
przed Sądem Chrystusowym jak 
pisze ap. Paweł (2 Kor 5,10) a z 
drugiej budzą nasz lęk, bo nie wie-
my, jak to będzie, a my przeciez  
lubimy wiedziec , nie lubimy byc  
zaskakiwani, szczego lnie jes li idzie 
o sprawy waz ne. Niespodzianki są 
dobre, ale moz e nie w tak istot-
nych kwestiach.  
 Nikt z nas nie wie, jak to bę-
dzie, dlatego apostoł Paweł w 1. 
Tes, silny akcent kładzie na czuj-
nos c . Dzien  ostateczny nastanie 
niespodziewanie, więc najlepszym 
sposobem na to, by nie byc  zasko-
czonym jest byc  gotowym. To tak 
jak w z yciu, by nie zostac  zasko-

czonym jakąs  kartko wką w szkole, 
trzeba byc  przygotowanym na 
kaz de zajęcia, by nie zostac  zasko-
czonym wizytą gos ci, dobrze jest 
utrzymywac  stale porządek. Ja 
czasami mam takie mys li, z e jakby 
mi się cos  nagle stało, to są rzeczy, 
kto re nie są zakon czone, nie są 
rozliczone, gdzies  w dokumentach 
nie wszystko jest tak poukładane 
jak bym tego chciał, bo brak czasu, 
bo zawsze jest cos  waz niejszego… 
i przychodzi taka mys l: Co sobie 
pomys lą o mnie, ci kto rzy będą 
przejmowac  moje biuro… miał tak 
dobrą opinię, a to nie zrobione, to 
rozgrzebane… tu brak jakiegos  
podpisu… itd. To powoduje, z e 
czuję się niezbyt komfortowo, ale 
czy w z yciu naprawdę chodzi wy-
łącznie o to, aby miec  wszystko 
posprzątane, poukładane w segre-
gatorach, porozliczane i złoz one 
dwa podpisy na kaz dym doku-
mencie, jak tego wymaga prawo 
kos cielne… itd. Oczywis cie to uła-
twia, ale czy w tym jest sens na-
szego z ycia, chrzes cijan skiego z y-
cia? Czy dbając o uporządkowanie 
naszego ziemskiego bytu, nie za-
niedbujemy mys lenia o byciu go-
towymi na spotkanie z Bogiem, po 
tej drugiej stronie?  
Jak odnajduje się w tym wszyst-
kim chrzes cijanin albo jak powi-
nien się odnajdywac ? Będziemy 
mieli na ten temat na pewno bar-
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dzo ro z ne zdania, wyrobione opi-
nie czy poglądy. Jednego musimy 
miec  jednak s wiadomos c . Bo g daje 
czas. Nie wiemy ile tego czasu jest. 
Niekto rzy pro bują w sytuacjach, 
kto re nas spotykają takich jak 
pandemia, ro z norodne kryzysy, 
katastrofy, wojny, poczucie nie-
sprawiedliwos ci, podziały, kto re 
niejednokrotnie dzielą rodziny i 
rozrywają przyjaz nie, odnajdywac  
znaki nadchodzące-
go kon ca. Czy to 
rzeczywis cie jest 
ostrzez enie i pona-
glenie do tego by 
byc  gotowym, tego 
nie wiem. Moz e dla 
kogos  tak, bo po-
trzebuje takiego 
wyraz nego bodz ca, 
aby zastanowic  się 
nad sensem wiary 
w Boga, czy tez  
podjąc  decyzję o 
Jego negacji. W ostatnim czasie 
jest wiele doniesien  o tym, z e lu-
dzie odchodzą od kos cioła, co nie 
zawsze oznacza odejs cie od wiary 
w Boga. To skądinąd zasłuz one 
zniechęcenie do kos cielnej insty-
tucji jest bardzo mocno podkres la-
ne w mediach. Są jednak takz e 
sytuacje, o kto rych nie usłyszymy 
w s rodkach masowego przekazu, 
a kto re wskazują na to, z e wielu 
ludzi włas nie w okolicznos ciach 

niepewnos ci jutra odnajduje sens 
wiary i przychodzi do Boga lub do 
Niego powraca. Nie ma niewłas ci-
wego czasu na budowanie relacji z 
Bogiem. On jest dla nas i jest na 
nas otwarty bez względu na oko-
licznos ci w jakich w danym mo-
mencie się znajdujemy. 
 Słowa apostoła Pawła mo wią z 
jednej strony o gotowos ci w jakiej 
powinien znajdywac  się człowiek 

wierzący w Boga, ale mo wią takz e 
o tym, z e Bo g troszczy się o tych, 
kto rzy nalez ą do Niego. Kaz dy 
s wiadomy swojej wiary chrzes ci-
janin powinien miec  na uwadze i 
w pamięci słowa „wszyscy jeste-
s cie synami s wiatłos ci i synami 
dnia, a nie nocy i ciemnos ci […] 
przywdziejcie zatem pancerz wia-
ry i miłos ci oraz hełm, kto rym jest 
nadzieja zbawienia”.  

Rozważanie 
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Kalendarz i wykaz ofiar ogólnokościelnych 

1. noworoczna na Fundusz Socjalny (sty.): 127,00 zł 

2. na Fundusz Stypendialny (luty): 90,00 zł 

3. na Diakonię Polską (1. n. pas.): 50,00 zł 

4. na Fundusz Bratniej Pomocy im Gustawa Adolfa: 960,00 zł 

5. na Domy Opieki (ofiara z niwna paz dz.): 860,00 zł 

6. na Fundusz Ewangelizacyjno-Misyjny (paz dz.):  330,00 zł 

7.  Fundusz na Diasporę (list.):   

8. Skarbonka Diakonijna: 477,90 zł 

Rozważanie 

 Nie odwaz yłbym się na szafo-
wanie znaczeniem tego, co nazy-
wamy znakami czaso w, ale jestem 
przekonany, z e moz e dla kogos  
jest to włas nie ten czas, w kto rym 
odnajdzie sens wiary i będzie 
mo gł powiedziec , z e to był rok 

lepszy od poprzednich, bo odna-
lazł Chrystusa, kto ry za niego 
umarł, aby mo gł razem z Nim z yc . 
To jest tak naprawdę cała istota 
chrzes cijan stwa – wiara w Tego, 
kto ry umarł, aby dac  z ycie. Takz e 
tobie. Amen.    
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Prośby modlitewne 

Prośby modlitewne 

W Informatorze Parafialnym na stałe zagościła rubryka z propozycjami 

tematów do modlitwy, które dotyczą życia naszych parafii. To wsparcie, 

którego potrzebują nie tylko duchowni i rady parafialne, ale cała wspól-

nota parafii, czyli wszyscy jej członkowie - od najmłodszych do najstar-

szych. 

 

Pros by modlitewne: 

• o duchownych Kos cioła, o rady parafialne, o wszystkich zaangaz owa-

nych w ro z ne działania Kos cioła i parafii; 

• o wybranych przez nas członko w gremio w parafialnych i diecezjalnych; 

• o naro d ukrain ski w trudnym czasie i szybkie zakon czenie wojny; 

• o przes ladowanych chrzes cijan w ro z nych krajach s wiata; 

• o organizacje działające na rzecz pokoju; 

• o mądros c  dla naszej wspo lnoty Kos cioła w tym. jak w dzisiejszym 

s wiecie, przy uz yciu dzisiejszych s rodko w, głosic  Ewangelię i z yc  nią na 

co dzien ; 

• o naszą Ojczyznę w kolejną rocznicę  odzyskania niepodległos ci; 

• o rządzących w naszych miastach i w naszym kraju, o mądros c  dla nich 

i odpowiedzialne działanie dla dobra wszystkich mieszkan co w; 

• o to, z eby Biblia była powszechnie czytana i prowadziła do poznania 

i wyznania Jezusa Chrystusa jako Zbawiciela i Pana; 

• o chorych, samotnych, opuszczonych i o wszystkich, kto rzy przez ywają 

trudne momenty swojego z ycia; 

• o wszystkie prowadzone przez naszą Parafię inicjatywy duszpasterskie 

i społeczne; 

• o nasze dzieci i młodziez , szczego lnie tę przygotowująca się do konfir-

macji; 

• o naszych partnero w z Niemiec przygotowujących dla naszych dzieci 

paczki s wiąteczne; 
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Ewangelickie Pomorze - miejsca i ludzie 

 

EWANGELICKIE POMORZE 

M I E J S C A  I  L U D Z I E  

Słupsk i Pomorze Środkowe, to 
obszar, którego mieszkańcy są przywiązani 
do przestrzegania prawd biblijnych, ale i 
otwarci na nowinki religijne. Początki Refor-
macji na terenie miasta datuje się na 1517 
r., kiedy to doszło do poważnego sporu z 
miejscowym duchowieństwem w sprawach 
podatkowych. Szerzenie podglądów Lutra 
zaowocowało przyjęciem luteranizmu przez 
słupszczan w 1525 r.  

Po oficjalnym wprowadzeniu Re-
formacji Słupsk stał się miejscem pierwszej 
wizytacji kościelnej kierowanej przez J. Bu-
genhagena. Tutaj też siedzibę miała jedna z 
trzech superintendentur generalnych Pomo-
rza. 

Wiek XVIII obrodził aktywnością 
pietystów, którzy stworzyli jeden z najak-
tywniejszych na Pomorzu ośrodków tego 
ruchu. Istotną rolę w ruchu pietystycznym 
odgrywali duszpasterze z powiatu słupskie-
go. Jeden z nich P. Schimansky był herrnhu-
tystą.   

W XIX w. przychylność mieszkań-
ców wobec nowinek religijnych oraz silne 
przywiązanie do prawd biblijnych, pozwoliły 
na działalność na tym terenie postaci zna-
czących w dziewiętnastowiecznym przebu-
dzeniu religijnym, takich jak filozof F. Schle-
iermacher, czy kompozytor G. Knak. 

W latach trzydziestych i czterdzie-
stych XX w. na terenie Pomorza Środkowego 
w Kościele ewangelickim ścierały się wpływy 
faszystów i ich przeciwników. W opozycji 
wobec biskupów K. Thoma i L. Müllera dzia-
łało wielu członków Kościoła Wyznającego, 
w tym m.in. D. Bonhoeffer. 

W Informatorze Parafialnym pre-
zentujemy miejsca i osoby ważne dla dzie-
jów pomorskiego ewangelicyzmu. 
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Ewangelickie Pomorze - miejsca i ludzie 

Budowo, Motarzyno,  
Unichowo 

Kos cio ł w Budowie (gm. Dębnica Ka-
szubska) jest jednym z najstarszych 
kos cioło w ziemi słupskiej. Wioska – 
połoz ona na terenie powiatu słup-
skiego – kos cielnie do 1945 roku 
przyporządkowana była do superin-
tendentury (diecezji) bytowskiej.  

Kos cio ł wybudowano w stylu gotyc-
kim, prawdopo-
dobnie w dru-
giej poł. XII w. 
Jest on posado-
wiony na funda-
mencie z kamie-
ni polnych, pod-
stawa czworo-
kątna zakon czo-
na na rogach 
przyporami. 
Witryny okien 
są ro wniez  
czworokątne, 

natomiast drzwi wejs ciowe od strony 
wiez y mają zaokrąglone sklepienie. 
Pod kos ciołem znajdują się podziemia 

z kto rych w 1810 
r. wyciągnięto dwa 
drogocenne mie-
dziane sarkofagi, 
sprzedano następ-
nie za 80 talaro w, 
aby uzyskac  pie-
niądze na nowe 
organy.  

Poniewaz  księgi 
kos cielne w Budo-
wie prowadzone 
były od 1643 r. 
moz na przes ledzic  
historię zboru po-

czynając od czaso w wojny trzydzie-
stoletniej. Wies  została doszczętnie 
spalona w 1550 r., jednak kos cio ł oca-
lał. Ucierpiał on dopiero w czasie woj-
ny trzydziestoletniej. Wioska została 
najechana najprawdopodobniej przez 
odziały wojsk katolickich. Jak podaje 
rejestr zgono w z 1656 r. brutalnie 

Kościół w Budowie ok.1915-1925 

Prezbiterium ok. 1930-1940  
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Ewangelickie Pomorze - miejsca i ludzie 

zabitych zostało około 20 oso b z Ga-
łąz ni Małej i Wielkiej, Niepoględzia 
oraz Gałęzowa, a kos cio ł spłonął. Aby 
go odbudowac  ogłoszono zbio rkę 
pieniędzy na całym Pomorzu. Uzbie-
rano znaczną sumę. Odbudowano 
kamienne mury i sufit, a dach kos cio-
ła i wiez y kos cielnej pokryto gontem 
dębowym. Po poz arze w miejsce 
drewnianej wiez y wybudowano 60 
metrową murowaną wiez ę, kto ra 
posiadała ro wniez  wysoką drewnia-
ną nadbudowę. Dach kos cioła był 
odnawiany w latach 1704 i 1740.  

 W roku 1802 nastąpiła koniecz-
nos c  przebudowy wiez y kos cioła 
poniewaz  wichura uszkodziła i ze-
rwała jej czaszę. Wiez a, kto ra wcze-
s niej posiadała czaszę w stylu fran-
cuskim, otrzymała po przebudowie 
dach namiotowy zakon czony sztan-
gą, na kto rej zamocowano małą cza-
szę, chorągiew i gwiazdę z miedzi. Na 
wiez y umieszczono wskaz nik wiatru 
i miedzianą kopułę, w kto rej ukryto 
dokumenty dotyczące historii kos cio-
ła i nazwiska 
obudowujących 
go fachowco w 
(m.in. ze Słup-
ska i Dębnicy 
Kaszubskiej). 
Pod aktem pod-
pisali się Otto 
Georg Valentin 
von Zitzewitz i 
o wczesny pro-
boszcz ks. 
Georg Homann.  

 

22 wrzes nia 1815 r. w godzinach 
wieczornych kos cio ł ponownie sta-
nął w płomieniach, spłonęła ro wniez  
wiez a. Ogien  przenio sł się na kos cio ł 
z pobliskiego gospodarstwa rolnego. 
Drewniany dach kos cioła pokryty 
gontem zapalił się natychmiast. 
Opro cz kos cioła spłonęły budynki A i 
B w majątku i 20 dalszych budynko w 
folwarcznych von Zitzewitzo w oraz 6 
budynko w rolniko w.  

Kos cio ł, po odbudowie, został po-
nownie uroczys cie wys więcony 1 
grudnia 1816 r. Dobudowano wtedy 
zakrystię od strony południowej. 
Poprzednia zakrystia znajdowała się 
po stronie zachodniej, kronikarze 
wspominają o zamurowanych 
drzwiach za ołtarzem kos cioła, kto re 
prawdopodobnie prowadziły do tego 
pomieszczenia. Po poz arze w 1815 r. 
wybudowano nową ambonę, dopaso-
waną do reszty wyposaz enia. Po-
wstała tez  drewniana empora oparta 
na balach, kto ra rozciągała się 
wzdłuz  bocznych s cian i nad tylną 

Empora ok. 1930-1940 
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Ewangelickie Pomorze - miejsca i ludzie 

 

 

 

częs cią kos cioła. Na emporze zainsta-
lowano organy, zamo wione jeszcze 
przed poz arem, wykonane przez Efra-
ima Ahrendta.  

Mieszkan cy przekazali wiele cennych 
daro w. Były to m.in. cynowe lichtarze 
na ołtarz, z 1692 r. od Ursuli von Pir-
chen oraz z 1816 r. od Wilhelma Gott-
berga. Chrzcielnica została ufundowa-
na przez rodzinę von Marwitz z Uni-
chowa. 

W 1923 r. odnowiono wnętrze bu-
dynku. Projekt wykonał znany archi-
tekt Berg z Berlina, realizacji podjął 
się 22-letni malarz Geffe z Budowa. 
Zawieszono wtedy dzwony wykonane 
w 1683 r. w Drez nie (zanim trafiły do 
kos cioła w Budowie słuz yły parafii w 
Torgau). Zostały one zakupione przez 
patrono w kos cioła i parafian. Ro w-
niez  inne elementy wyposaz enia po-
chodziły z daro w od patrono w, m.in. 

wykonane w 1900 r., a zachowane do 
dzis  kolorowe witraz e w oknach pre-
zbiterium, czy chrzcielnica z miedzia-
na misą. Do dzis  zachowała się takz e 

latarnia przed wej-
s ciem do kos cioła 
wykonana przez Loe-
bera, kowala z Mota-
rzyna. Na bocznych 
s cianach empory 
umieszczono pamiąt-
kowe tablice z nazwi-
skami poległych w 
czasie pierwszej woj-
ny s wiatowej, wojen 
napoleon skich i woj-
ny prusko-francuskiej 
z 1870 r. Tablice te 
nie zachowały się do 
dnia dzisiejszego. 

Najbardziej szanowa-
nym, nawet daleko poza Pomorzem, 
budowskim pastorem był ks. Jakob 
Homann, dos wiadczony botanik. 
Dziełem jego z ycia było trzytomowe 

wydanie 
„Flory Pomo-
rza” z lat 
1828-35. 

Pos wiadczo-
nymi z ro dło-
wo probosz-
czami ewan-
gelickimi w 
Budowie byli: 
ks. Nathanael 
Hecht (od 
1564), ks. 
Johann Mar-

Organy - stan obecny 
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kizius (od 1606), ks. Bernhard Cru ger 
(1622-1654), ks. David Jaschius 
(1655-65), ks. Daniel Rosenow (1665
-73), ks. Martin Dreisow (1673-
1748), ks. Georg Beyer (1748-1755), 
ks. Johann Jakob Homann (1748-99), 
ks. Georg Gotthilf Jakob Homann 
(1800-42), ks. Eduard Gottlieb Wilm 
(1843-57), ks. Gustav Hermann Louis 
Schulz (1858-83), ks. Julius Georg 
Hermanni (1883-1907), ks. Martin 
Hermann Albert Gloatz (1907-20) i 
ks. Walter Bielenstein (1921-45). 

Budowska parafia liczyła 4357 para-
fian (1940). Do parafii nalez eli miesz-
kan cy okolicznych miejscowos ci: Ja-
wory, Gałęzo w, Gałąz nia Mała i Wiel-
ka, Motarzyno, Niepoględzie i Unicho-
wo. Patronat nad kos ciołem sprawo-
wali włas ciciele ziemscy: von Zitze-
witz z Budowa A i B z dwoma głosami 
(pełnomocnicy patronatu), von Zitze-
witz z Motarzyna i Kotowa, von Zitze-
witz z Gałąz ni Wielkiej, von Zitzewitz 
z Gałąz ni Małej, von Marwitz z Uni-
chowa, von Mach z Jaworo w oraz von 
Puttkamer z Niepoględzia i Gałęzowa 
- po jednym głosie w czasie wyboro w 
proboszcza. 

Prawie cała ludnos c  Budowa była 
wyznania ewangelickiego. W 1925 r. 
w Budowie mieszkało takz e dwo ch 
katoliko w oraz dwo ch Z ydo w. 

W 1945 r. wnętrze kos cioła zostało 
zdewastowane, mury i częs c  okien 
wytrzymały dewastacje lepiej niz  
inne budynki wioski i majątku. Bu-
dynki majątku zostały spalone i splą-
drowane. Po przejęciu tych tereno w 

przez Polskę nastąpiła zmiana sto-
sunko w wyznaniowych. Większos c  
ewangeliko w opus ciła strony rodzin-
ne. Nieliczni ewangelicy z parafii bu-
dowskiej swoje centrum naboz en -
stwowe przenies li do Motarzyna i 
Unichowa. Naboz en stwa początkowo 
odprawiali s wieccy kaznodzieje, 
przez Kos cio ł ewangelicko-
augsburski okres lani mianem lekto-
ro w, następnie ordynowani duchowni 
ze Słupska. Zbory w Motarzynie i Uni-
chowie obsługiwali kolejno: 

Paweł Sӓnger, lektor; 

Emil Zenger, lektor; 

Karol Segner, lektor, (* 16 IX 1898), 
s. Karola i Augustyny zd. Nie-
mann, pochodzenie robotnicze, 
wykształcenie 8 klas szkoły pod-
stawowej, hydraulik, zatr. PGR 
Motarzyno, z onaty; 

ks. Maksymilian Otto Cybulla, admi-
nistrator (1 VII 1957 - 10 I 1960), 
biogram IP nr 8/2010; 

ks. Gustaw Burchart, administrator 
(III 1960 - 31 VIII 1962), biogram 
IP nr 2/2022; 

ks. Eryk Smoleński, administrator (1 
VIII 1962 -1968), biogram IP nr 
2/2022; 

ks. Lucjan Feliks Steinhagen, admi-
nistrator (1 X 1969 - 31 X 1971), 
biogram IP nr 3/2020. 

W latach 1954-57 zbo r motarzyn -
ski skupiał 200 wiernych, w 1957 r. 
powstał jego filiał w Unichowie, kto ry 
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obejmował ok. 50 oso b. W 1968 r. 
zbo r unichowski skupiał 20 luteran. 
Naboz en stwa odprawiano w mieszka-
niach prywatnych, w Motarzynie u 
Sengero w, a w Unichowie u Schult-
zo w i Chrzano w.  

ks. Walter Bielenstein (* 2 VIII 1872 
Dobele, Łotwa - † 3 VII 1961 Reutlin-
gen), s. Augusta Johannesa Gottfrieda 
i Ernestine Ernay zd von Bordelius; 
1882-86 nauka w Bergmann-
Schultsche Knaben-schule Doblen i w 

szkole w Birkenruh, 1891-96 studia 
teologiczne na Uniwersytecie w Dor-
pacie, 1897-98 studia archeologiczne 
we Włoszech; ordynowany 23 X 1898 
Mez otne, Łotwa, 27 VIII 1899 - 1919 
proboszcz Mez otne, 1 X 1919 kapelan 

„Legionu Niemiec-
kiego – Freikorps 
Baltikum”, 1 II 1920 
wikariusz w Budo-
wie, 1 III 1921 pro-
boszcz Budowa; 8 III 
1945 dotarł wraz z 
rodziną ambulan-
sem do Ustki, skąd 
został ewakuowany 
drogą morską do 
Danii, 1945-48 ka-
pelan obozo w dla 
uchodz co w na tere-
nie Danii, od 1948 
na emeryturze w 
Reutingen (Badenia 
– Wirtembergia), 
gdzie odprawiał na-
boz en stwa i aktyw-
nie działał w s rodo-
wisku ziomkowskim 
Pomorzan i Niem-
co w Bałtyckich; z o-
na  Helene Feldt 
(s lub 10 X 1899), 
dzieci: Gerhard Ad-
olph August (* 24 X 
1900 Mez otne), 

księgarz; Else (* 2 VI 1902), pracow-
nica socjalna; dr Hans-Adolph (* 12 II 
1905), lekarz; ks. Wolfgang (* 8 IV 
1907), duchowny ewangelicki; Anita 
(* 9 VII 1912); Harro (* 8 V 1918). 

Nabożeństwa u rodziny Chrzan w Unichowie 1962-68  
z ks. Smoleńskim 
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ks. Georg Gotthilf Jacob Homann (* 
23 I 1774 Budowo, pow. słupski - † 
18 II 1851 Grzmiąca, pow. szczecinec-
ki), niemiecki duchowny ewangelicki, 
botanik i folklorysta; syn pastora Bu-
dowa Johanna Jacoba (* 1730 - † 
1799) i jego z ony Johanny Christiny 
zd,  Kruska (* 1739 - † 1804); 1787-
93 uczęszczał do Pa dagogium der Kgl. 
Realschule w Berlinie; 1793-96 studia 
teologiczne w Halle; 1796-1800 nau-
czyciel w Wierszynie; 1800-42 pro-
boszcz parafii ewangelickiej w Budo-
wie; 1843 kupił dwie farmy w 
Grzmiącej, pow. szczecinecki, gdzie 
zamieszkał na emeryturze; członek 
Towarzystwa Badan  Przyrodniczych 
w Halle, opublikował pierwsze opra-
cowanie flory Pomorza; zebrał takz e 
potoczne słowa i zwroty ze swojej 
ojczyzny. 

Johannes Georg Cornelius Adalbert 
von der Marwitz (* 3 lub 7 VII 1856 

Noz ynko, 
pow. 
słupski - 
† 27 X 
1929 Uni-
chowo, 
pow. by-
towski), 
pruski 
wojsko-
wy, gene-
rał kawa-
lerii, wła-
s ciciel 
majątku 

w Unichowie; pochodził ze szlachec-
kiej rodziny Adalberta von der 

Marwitz i jego z ony Marie, zd. Hein-
richsdorff; 1875 wstąpił do armii pru-
skiej w Berlinie jako podporucznik 
Korpusu Kadeto w Poczdamskich; 
1881s lub z Helene, co rką o wczesnego 
ministra wojny Georga von Kameke; 
1883-86 studia w akademii wojennej; 
dowo dca 3 Pułku Ułano w Gwardii (do 
1900), 1908 dowo dca 1 Brygady Ka-
walerii Gwardii i awans na generała 
dywizji; 2 III 1911 dowo dca 3 Dywizji 
i awans na generała porucznika; 11 XI 
1912 generalny inspektor kawalerii; 
1914 udział w bitwie pod Haelen (12 
VIII) i w bitwie pod Le Cateau (26 
VIII); 23 XII 1914 dowo dca nowou-
tworzonego XXXVIII Korpusu Rezer-
wowego na froncie wschodnim; XI 
1915 generalny dowo dca VI Korpusu 
Armii na froncie zachodnim; od VI 
1916 zaangaz owany w obronę przed 
rosyjską ofensywą Brusiłowa; 6 X 
1916 generał adiutant cesarza Wil-
helma II; 17 XII 1916 naczelny do-
wo dca 2 Armii na froncie zachodnim; 
XI 1917 odparł atak brytyjski w bi-
twie o Cambrai; od IX 1918 do kon ca 
wojny dowo dca 5 Armia pod Verdun; 
XII 1918 po zakon czeniu wojny i klę-
sce Niemiec wycofał się z z ycia pu-
blicznego.  

Marie Raschke (* 25 I 1850 Jawory - 
† 15 III 1935 Berlin), pierwsza nie-
miecka prawniczka; 1880 egzamin 
nauczycielski dla s rednich i wyz szych 
szko ł dla dziewcząt w Berlinie i praca 
w prywatnej szkole dla dziewcząt; 
1883 zatrudniona jako nauczycielka 
szkoły miejskiej w Berlinie; podejmu-
je działania przeciwko kobiecemu 

Ewangelickie Pomorze - miejsca i ludzie 
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celibatowi w os wiacie i niz szemu wy-
nagrodzeniu 
niz  w przy-
padku nau-
czycieli płci 
męskiej; po-
niewaz  kobie-
ty nie mogły 
wo wczas za-
pisac  się na 
studia od 
1896 uczęsz-
czała na wy-
kłady z prawa 

jako gos cinna studentka i była załoz y-
cielką lub wspo łzałoz ycielką ro z nych 
stowarzyszen  ruchu kobiecego; 1899 
ukon czyła prawo na uniwersytecie w 
Bernie zakon czone doktoratem na 
temat: „Oszustwo w prawie cywil-
nym”; po powrocie do Berlina prowa-
dziła kursy prawne dla kobiet z za-
kresu prawa rodzinnego i reprezento-
wała kliento w w sądzie; 1920 ze 
względo w zdrowotnych musiała 
przejs c  na emeryturę; zmarła nieza-
męz na. 

Jakub von Zitzewitz (* 1507 Mota-
rzyno - † 10 III 1572 Szczecin), poli-
tyk pomorski, kanclerz na dworze 
księcia Filipa I i księcia Jana Frydery-

ka; syn Jaspara i 
Pelaginy zd. von 
Mu nchow; 1522-
1538/39 odbył 
wielką europej-
ską podro z  połą-
czoną ze studia-
mi na uniwersy-
tetach i pobytami 
na dworach; od 

1538 lub 1539 na dworze księcia Bar-
nima IX/XI (* 1501 - † 1573); z ona 
Barbara von Blankenburg (s lub 
1564), kilkoro dzieci, m.in. synowie 
Jakub i Joachim; od 1540 w słuz bie 
księcia wołogoskiego Filipa I (* 1515 
- † 1560); 21 IX 1546-58 urząd kanc-
lerza Księstwa (Filipa I); 1563 zwią-
zał się z dworem księcia Jana Fryde-
ryka (*1542 - † 1600); w okresie woj-
ny o Inflanty (I wojna po łnocna, 1563
-1570) wspierał kro la Zygmunt II 
Augusta, prowadził mediacje ze stro-
nami walczącymi i był wspo łtwo rcą 
kon czącego wojnę Kongresu Szcze-
cin skiego (1570); 1571-72 konflikty 
związane ze skutkami niespłacenia 
poz yczki przez kro la Zygmunta Augu-
sta oraz fiasko s lubu księz niczki Mał-
gorzaty z kro lem dun skim doprowa-
dziły go do samobo jstwa; przez histo-
ryko w uwaz any za męz a stanu o nie-
pospolitym talencie dyplomatycznym, 
zatroskanego o pozycję Księstwa Po-
morskiego na arenie międzynarodo-
wej, niestrudzenie pracującego na 
chwałę dynastii i pan stwa, szlachet-
nego, sumiennego, bezinteresownego. 

Jan Wild 

Herb rodu von Zitzewitz 
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Śniadanie dla Kobiet 

Mamy dla Was zagadkę: gdzie to 
jest? 107 kobiet, biskup diecezjal-
ny, s wiece zapachowe i pyszne 
jedzenie? ;)  Ponadto ciekawy wy-
kład o s wiatłos ci, wspo lny s piew i 
rozmowy. To oczywis cie S niada-
nie dla Kobiet w Toruniu 1 paz -
dziernika 2022. W piękny słonecz-
ny sobotni poranek, jak co roku, 7-
osobowa grupa pan  ze Słupska 
wybrała się na spotkanie parafia-
nek z Diecezji Pomorsko-
Wielkopolskiej.  Po wspo lnej mo-
dlitwie i s niadaniu w Restauracji u 
Gołębiewskich, wykładowczyni 
Chrzes cijan skiej Akademii Teolo-
gicznej w Warszawie Elz bieta Byr-

tek popro-
wadziła 
prelekcję 
na temat 
znaczenia 
s wiatłos ci 
w naszym 
z yciu co-
dziennym 
i ducho-
wym. Ko-
lejnym 
punktem 
spotkania 
były 

warsztaty nawiązujące do tematu 
dnia – tworzenie s wiec zapacho-
wych. Kaz da z nas mogła wykazac  
się kreatywnos cią komponując 
swoją własną s wiecę. Po obiedzie 
owacją na stojąco podziękowali-
s my gospodarzom Elz biecie i ks. 
Michałowi Walukiewiczom za 
wspaniałą organizację dnia. To 

O tym, co za nami 

Czyli Kopernik też była kobietą…. 
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jednak nie był koniec atrakcji, 
gdyz  postanowiłys my wykorzy-
stac  pobyt w mies cie Kopernika i 
udałys my się na spacer po urokli-
wym Toruniu, kto ry zakon czyły-
s my herbatką i ciastem w przytul-
nej kawiarence. Wdzięczne jeste-
s my Panu Bogu za tę wspo lną wy-
prawę, pełną zaro wno refleksji jak 

i humoru. Kolejna szansa za rok – 
zapraszamy!  

Relacja: Anna Szubert i Anna Froehlich  

Parafialny spływ kajakowy 

Podczas gdy Panie z naszej Parafii   
pojechały na Diecezjalne S niada-
nie dla Kobiet, niekto rzy Panowie 
z dziec mi wybrali się ma spływ 

kajakowy rzeką Łupa-
wą. Pokonanie malow-
niczego biegu rzeki z 
Łupawy do Strzyz na   
zajęło kajakarzom kil-
ka godzin, po kto rych 
był czas na pieczenie 
kiełbasy na ognisku i 
rozmowy.  
 

Chrzty Kornelii  
i Jaśminy 
W kolejne niedziele 9. i 
16. paz dziernika  prze-

O tym, co za nami 
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z ywalis my  waz ne dla naszej Para-
fii i całego Kos cioła uroczystos ci. 
Swoje co rki w sakramencie Chrztu 
S w. powierzyli młodzi rodzice Ka-
rolina i Bartłomiej oraz Małgorza-
ta i Łukasz. W ten sposo b nasza 
Wspo lnota powiększyła się o dwie 
osoby. Rodzicom i rodzicom 
chrzestnym Kornelii i Jas miny z y-

czymy Boz ego błogosławien stwa 
na drodze prowadzenia do wiary i 
wychowywania w Kos ciele Jezusa 
Chrystusa. Niech rosną na chwałę 
Boga i ku rados ci najbliz szych.  
 

Diecezjalna Konferencja  
We wtorek, 18. paz dziernika w  
Elblągu odbyła się Diecezjalna 

Konferencja Duchownych DPW. W 
spotkaniu udział wzięli wszyscy 
duchowni pracujący w naszej die-
cezji. Spotkanie rozpoczęło się od 
modlitewnego skupienie w nie-
dawno pos więconym kos ciele s w. 
Anny. Podczas konferencji du-
chowni rozmawiali o sytuacji w 
Kos ciele i w poszczego lnych para-
fiach diecezji. W gronie duchow-
nych diecezji powitany został ks. 
Grzegorz Fryda, kto ry zastąpił na 
stanowisku wikariusza diecezjal-
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nego ks. Marcina Rayssa.  
 

Wizyta z Ukrainy 
 
Na pros bę Angeliki Szuran-
Karpiej, dyrektorki S rodowisko-
wego Domu Samopomocy, 20 paz -
dziernika w naszej Parafii miała 
miejsce wizyta zastępczyni mera 
miasta Pryłuki w obwodzie czer-
nichowskim w Ukrainie. Pani Ta-
tiana Shkurenko zobaczyła budy-
nek Słupskiego Centrum Diakonii i 
Dialogu  oraz  kos cio ł s w. Krzyz a.  
Pani Shkurenko przebywa w Słup-
sku w celu poznania struktur  mia-
sta oraz os rodko w i placo wek ro z -
nego typu. Spotkanie z probosz-
czem Parafii miało na celu pokaza-

nie wspo łpracy jaka ma miejsce 
pomiędzy kos ciołem a samorzą-
dem lokalnym. 
 

Nabożeństwo  
ekumeniczne  
W ramach XIX Lęborskiego Tygo-
dnia Kultury Chrzes cijan skiej 20 
paz dziernika odbyło się w naszej 
kaplicy ekumeniczne naboz en -
stwo. W modlitwie, opro cz miej-
scowego duszpasterza, ks. Wojcie-
cha Froehlicha, czynny udział 
wziął ks. Oleh Hrytsiv z Parafii 
Grekokatolickiej w Lęborku. 
Ws ro d obecnych uczestniko w na-
boz en stwa obecni byli  m in. bur-
mistrz Lęborka Witold Namys lak z 
z oną.  



 22 Informator parafialny, Nr 11 (240) /2022  

 

 

 
 

Zapraszamy 
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Prezent pod Choinkę 
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WYDARZENIA 

Data Godz. Wydarzenie Miejsce 

31.10 17.00 
Naboz en stwo reformacyjne 

Wprowadzenie Rady Parafialnej 
 kos cio ł 

31.10 18.15 Spotkanie w Herbaciarni Spichlerz 

03.11 15.00 Modlitwa na cmentarzu w Swołowie Swołowo 

04.11 17.30 II Koncert Młodych Bel Canto kos cio ł 

28.11 11.00 Adwento wka   Gardna Wlk.  

29.11 18.00 Spotkanie z gos c mi z Niemiec - Agapa SCDiD 

Zapraszamy 

Od lipca 2021 roku trwają prace remontowo-budowlane w budynku Słupskiego 

Centrum Diakonii i Dialogu. Została zainstalowana winda osobowa, zamontowane 

oświetlenie i uporządkowany i wybrukowany został podjazd do windy. Niebawem 

planowane jest oddanie budynku i zakończenie I etapu inwestycji.  Będzie potrze-

ba rąk do pomocy, aby po zakończeniu remontu wszystko uporządkować i ume-

blować.  

Finansowego wsparcia inwestycji udzielają parafii  m.in. Brot für die Welt, Evange-

lisch Lutherische Kirche in Bayern, Parafia Bakersfield z USA, Kościół Północnych 

Niemiec, Bratnia Pomoc Gustawa Adolfa, Diakonia Mecklemburg Vorpommern, 

Zentrum für Mission und Ökumene, Pommernkonvent, PEFRON i inne. 

Ofiary celowe na rozbudowę Centrum można przekazywać na specjalne konto 

projektu:   

41 1600 1462 1816 8368 6000 0004 

Kolejne etapy projektu polegać będą na remone dachu, elewacji, schodów wejści-

owych, wykonaniu ogrodzenia i zagospodarowaniu ogrodu. Za każdy dar i wspar-

cie dziękujemy!  
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Wspominamy 

W ostatnią niedzielę roku kos cielnego, kto ra nazywana jest takz e Nie-

dzielą Wiecznos ci wspominamy zmarłych, kto rzy poprzedzili nas do 

wiecznos ci. W mijającym roku kos cielnym zmarły z naszej Parafii na-

stępujące osoby:  

śp. Horst Zander           29.11.2021  - lat 90 - Pieski 

śp.  Berta Minginowicz  05.01.2022 - lat 92 - Siemianice 

śp.  Paweł Semler   07.03.2022 - lat 68 - Kusowo 

śp.  Adam Wild     11.03.2022 - lat 89 - Słupsk 

śp.  Gertruda Markwant 25.08.2022 - lat 84 - Obłęże 

 
Poz egnalis my takz e następujące osoby  
nie nalez ące formalnie do naszej Parafii:  

 

śp. Barbara Kirdzik   07.12.2021 - lat 85– Hamburg/Bytów 

śp. Jerzy Lamparski   14.12.2021- lat 64 - Redzikowo 

śp. Alfred Mikolon   02.02.2022 - lat 84 Machowino 

śp. Paweł Wojnar                 17.07.2022- lat 74 – Sławno 

śp. Ryszard Blechle   03.10.2022 - lat 84 - Domaradz 

 

Jezus Chrystus mówi:  

Ja jestem zmartwychwstanie i żywot;  

kto we mnie wierzy choćby i  umarł żyć będzie […]  

Ew. Jana 11,25 

Niech dobry i łaskawy Bo g pociesza tych, 
 kto rzy są zasmuceni po stracie swoich bliskich! 
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opracował ks. W. Froehlich 

Humor z befką 

Mama odwozi Anię na lekcje religii. Na czerwonym s wietle prawie wjez dz a w 

tył poprzedzającego ją samochodu i w ostatniej chwili hamuje. Kierowca wy-

chyla się i mo wi zdenerwowany:  

- Jest czerwone światło! Czy Pani kiedykolwiek zdawała egzamin na prawo jazdy? 

- Oczywiście - odpowiada kobieta - zapewne wiele częściej niż pan!  

*** 

Po sztormie dwaj rozbitkowie ratują się na małej wyspie. Podczas, gdy jeden z 

nich kładzie się beztrosko pod palmą, drugi zdenerwowany biega po wyspie od 

jednego jej kon ca do drugiego, patrzy zrozpaczony w morską dal i wzywa po-

mocy.  

- Nikt nas tu nie znajdzie… jęczy nieprzerwanie, - jesteśmy zgubieni… 

- Nie denerwuj się, pro buje uspokoic  go drugi rozbitek, - w końcu co tydzień za-

rabiam ponad 400 tysięcy złotych… 

Zdziwiony wspo łtowarzysz patrzy na niego i mo wi:  

- I co nam to tutaj pomoże? Żadne pieniądze świata nie pomogą nam na tej wy-

spie zaspokoić naszego głodu i pragnienia, a łodzi też tu nie kupisz! Twoje ko-

smiczne zarobki nic nam nie pomogą, czy mamy pieniądze, czy nie nigdy się stąd 

nie wydostaniemy.  

-I tu się ogromnie mylisz, mo wi pierwszy i opiera się wygodnie i pien  palmy, 

- Spójrz, nie tylko co tydzień  zarabiam 400 tys. złotych, ale z tego za każdym ra-

zem 10% z tej sumy przekazuję kościołowi. Obojętnie gdzie bym nie był mój bi-

skup na pewno mnie znajdzie! 

Pointa: Warto płacić składki!  

Humor z befką 
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SERDECZNIE DZIĘKUJEMY ZA WSZELKIE  
DAROWIZNY ZŁOŻONE NA RZECZ PARAFII!   

ZACHĘCAMY DO REGULARNEGO OPŁACANIA  
SKŁADKI KOŚCIELNEJ  

 
Składkę moz na opłacac  w kancelarii parafialnej lub przelewac  na konto para-

fialne z dopiskiem darowizna - składka kos cielna rok imię i nazwisko (pozwoli 

to na odliczenie wpłaconej kwoty od podatku):  

25160014621816836860000001 

Dla innych darowizn obowiązują te same konta. Poniz ej przedstawiamy wyciąg 

z regulaminu parafialnego dotyczący zasad opłacania składek kos cielnych. Jed-

noczes nie przypominamy, z e pełnoprawny udział np. w wyborach do rady pa-

rafialnej lub jakichkolwiek głosowaniach podczas zgromadzen  parafialnych 

mają osoby, kto re znajdują się na lis cie parafialnej, czyli są członkami parafii 

pod względem formalnym, na co składa się ro wniez  opłacenie składki kos ciel-

nej. Zachęcamy pan stwa do cyklicznych wpłat, kto re moz na realizowac  np. 

przez stałe, miesięczne zlecenia bankowe, rozkładając roczną nalez nos c  na 12 

mniejszych kwot (np. w przypadku, gdy miesięczne wynagrodzenie wynosi 

2400 netto, to roczna składka kos cielna wynosi 288 zł. Kwotę dzielimy przez 

12, co daje nam miesięcznie 24 zł. W swoim banku dokonujemy zlecenia mie-

sięcznej dyspozycji kwoty w wysokos ci 24 zł na konto bankowe parafii).  

 

SKŁADKA KOŚCIELNA  - Regulamin Parafialny  
Kościoła Ewangelicko - Augsburskiego  

w Rzeczpospolitej Polskiej 
ZASADY OGO LNE 

§ 7 
1. Kaz dy członek Parafii, kto ry został konfirmowany i ukon czył 18 lat, 
zobowiązany jest do płacenia składek parafialnych. Składki te powinny 

wynosic  co najmniej 1% jego dochodu. 
  
2. W uzasadnionych przypadkach Rada Parafialna moz e zwolnic  od tego 
obowiązku pojedynczych parafian bądz  tez  okres lone grupy społeczne np. 
ucznio w, studento w, bezrobotnych, czy tez  rodziny przez ywające okreso-
we trudnos ci finansowe. W uchwale dotyczącej zwolnienia powinien byc  
okres lony czas trwania tego zwolnienia. 
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Zapraszamy do uczestniczenia w ewangelickich nabożeństwach 
 transmitowanych w TVP KULTURA w następujących terminach: 

 
13 listopada 2022, godz. 8.00 - kościół w Golasowicach 

27 listopada 2022, godz. 8.00 - kaplica Jezusa Dobrego Pasterza w Koszalinie 
11 grudnia 2022, godz. 8.00 - kościół Łaski Bożej w Poznaniu 

25 grudnia 2022, godz. 8.00 - kaplica Wniebowstąpienia Pańskiego w Żyrardowie 

Plan nabożeństw na listopad/grudzień 2022 

DZIEŃ 
SŁUPSK  

D 

SŁUPSK  

PL 
LĘBORK GARDNA 

06.11 

3.  przed kon cem roku kos ciel. 
9.30 10.30   12.30 

12.11 

Przedostatnia roku kos cielnego  
 10.30 8.30   

20.11 

Niedziela Wiecznos ci 
 10.30   

27.11 

1. Adwent 
8.30             10.30 

28.11 

Adventsfeier 
   11.00 

04.12 

2. Adwent 
 10.30   

11.12 

3. Adwent 
 10.30 13.00  

18.12 

4. Adwent 
 10.30   

24.12 

Wigilia Boz ego Narodzenia 
 17.00   

25.12 

Boz e Narodzenie 
 10.30  8.30  

01.01.2023 

NOWY ROK 
 10.30  12.30 


